
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 45 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: PIANO  DI  DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2023-2024           
 

 

             L’anno duemilaventidue addi trenta del mese di settembre alle ore 10:45, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in video conferenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. PARODI 

Dott. ALESSANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  45 del 30.09.2022 

 

 

 

 

OGGETTO : PIANO  DI  DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2023-2024          

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (PARODI Dott. ALESSANDRO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

- ogni anno la Regione opera la razionalizzazione e programmazione della programmazione della 

propria rete scolastica statale, secondo quanto stabilito dall’art. 138 del D.lgs. 112/98 e dalla riforma del 

titolo V della Costituzione (L. Cost. 3/2001), che ha rimesso alla competenza delle Regioni la gestione 

del proprio sistema scolastico;  

- tale programmazione è realizzata tramite un iter che coinvolge anche gli enti locali, ai sensi dell’art. 

139 del citato D.lgs. 112/98 che attribuisce alle Province ed ai Comuni alcune funzioni in materia di 

istruzione;  

- ai fini della redazione del Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2023/2024 la Provincia di 

Alessandria ha richiesto ai Comuni aventi plessi sottodimensionati di deliberare il mantenimento in 

deroga dei suddetti plessi;  

 

DATO ATTO che, al fine di avviare tale razionalizzazione e programmazione per l’a.s. 2023/2024, il 

Consiglio Regionale ha definito con propria deliberazione n. 231 - 15380 del 26/07/2022“D.lgs. 11/98. 

Atto di indirizzo e criteri per la programmazione e la definizione del piano regionale di revisione e 

dimensionamento della rete scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa delle autonomie 

scolastiche piemontesi per l’anno scolastico 2023/2024” i criteri, le modalità e la tempistica ai quali 

Comuni, Province e Città Metropolitane dovranno attenersi;  

 

DATO ATTO che il plesso scolastico di Garbagna per l’anno 2023/2024 potrà avere iscrizioni per  n. 20 

bambini, per quanto riguarda la scuola primaria, e n. 11 bambini per quanto riguarda la scuola 

dell’infanzia, come da allegata scheda PES ricevuta dall’Istituto Comprensivo di Viguzzolo;  

 

DATO ATTO altresì che il Comune di Garbagna è comune montano per cui è possibile richiedere il 

mantenimento in deroga;  

 

RITENUTO, per quanto sopra, di deliberare il mantenimento in deroga del plesso scolastico di 

Garbagna;  

 

VISTA l’allegata scheda PES avente ad oggetto “Revisione e dimensionamento della rete scolastica a.s. 

2023/2024 – Dati a.s. 2023/2024 punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga”;  

 

VISTO il parere del responsabile del servizio interessato sotto il profilo tecnico, che si inserisce nella 

presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne 

parte integrante e sostanziale;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi 

per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;  

 

DI DARE ATTO che vi è stata una condivisione e convergenza di intenti con il Dirigente Scolastico 

dell’istituto Comprensivo di Viguzzolo; 

 

DI MANTENERE il plesso comunale di Garbagna (AL) in deroga ai parametri di organizzazione del 

servizio, in attuazione della deliberazione del Consiglio Regionale n. 231 - 15380 del 26/07/2022; 

 

DI APPROVARE l’allegata scheda avente ad oggetto “Revisione e dimensionamento della rete 

scolastica a.s. 2022/2023 – Dati a.s. 2023/2024 punti di erogazione del servizio da mantenere in 

deroga”;  



 

 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Provincia di Alessandria, Servizio Istruzione e 

Funzioni Sociali; 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO         F.to  PARODI Dott. ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 01.10.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO  PARODI Dott. ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.09.2022 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to PARODI Dott. 

ALESSANDRO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 01.10.2022 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MOGNI GIANNI 


